
Departamento 
de Extranjería 
y Migración 
Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

PROHÍBE INGRESO AL PAÍS 
A LA EXTRANJERA QUE INDICA 

RESOLUCION EXENTA No2 01309 

12 NOV 2015 

HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE: VISTO: Estos antecedentes, y 

SANTIAGO, 

TENIENDO PRESENTE: a) Que, mediante Informe 
Policial No 3288/12100 de fecha 12 de diciembre de 2014 del Departamento de Extranjería y 

Policía Internacional de Arica-Parinacota, se comunicó que la extranjera Luzmila Bertha 
QUISPE JIMENEZ, de nacionalidad peruana, registra orden de detención por el Delito de 

Receptación, de fecha 11 de noviembre de 2014, RUC: 1300370283-3, RIT: 1970-2013 del 

Juzgado de Garantía de Arica; b) Que consta en sentencia de fecha 13 de abril de 2013, que la 

extranjera fue condenada a la pena de sesenta y un días de presidio menor en su grado 

mínimo, accesorias de suspensión de cargo u oficio público durante el tiempo de la condena 

como autora del delito frustrado de robo por sorpresa. Se condena a cuarenta y un días de 
prisión en su grado máximo, accesorias de suspensión de cargo u oficio público durante el 

tiempo de la condena, una multa de un tercio de UTM, como autora del delito consumado de 

Receptación, otorgándosele remisión condicional de ambas penas, quedando sujeta a control 

de la autoridad administrativa, por el período de quince meses; c) Que registra, además, una 
segunda orden de detención vigente por el delito de Hurto Simple con fecha 07 de noviembre 

de 2014, en causa RUC: 1410022183-8, RrT: 5226-2014, emanada del Juzgado de Garantía 

de Arica, siendo declarada rebelde, sobreseyendo temporalmente con fecha 27 de marzo de 

2015 ; d) Que, consta en Minuta N° 432 de fecha 15 de abril de 2015 de la Oficial de Enlace 
del Departamento de Extranjería y Migración del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, 

que la extranjera en mención, registra como último movimiento migratorio una salida del 
territorio nacional con fecha 14 de febrero de 2015, con destino a Perú; e) Que, es facultad 

privativa del Ministerio del Interior y Seguridad Pública prohibir o impedir el ingreso de 

extranjeros al país, y 

DE CONFORMIDAD con lo dispuesto en el artículo 15 

N° 2 del Decreto Ley N° 1094, de 1975, artículos 26 N° 2, 28 y 29 del Decreto Supremo N° 

597 de 1984, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que aprueba el Reglamento de 

Extranjería, y en la Resolución No 1600 de fecha 30 de octubre de 2008, de la Contraloría 

General de la República. 

RESUELVO: 

1.- PROHÍBESE indefinidamente el ingreso al país a la 

extranjera Luzmila Bertha QUISPE JIMENEZ, de nacionalidad peruana, Pasaporte N° 

42127739. 



) LO QUE TRANSCRIBO A UD. PARA 
SU CONOCIMIENT 

ABRO A CABELLOS NUARCAYA 
JEFA DEPARTAMENTO DE E:(TRANJERIA 

Y MIGRACION SUPLENTE 

e 

2.- COMUNÍQUESE la presente Resolución a Policía 
de Investigaciones de Chile, Carabineros de Chile y al Ministerio de Relaciones Exteriores 
(Diadconsu), para su conocimiento y fines consiguientes. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 


	Page 1
	Page 2

